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Mesazhi i CEO-s

Herjola Spahiu

Drejtor i Pérgjithshém Ekzekutiv,
NOA sh.a
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Njé mesazh drejtuar
miqve té NOA.

Ky vit pérfagéson 25 vjetorin e fillimit t& aktivitetit
toné financiar. Njé daté simbolike gé na krenon pasi
prej 25 vitesh, angazhohemi t'i shérbejmé ekonomisé
shqgiptare njéherazi me pasionin e njé start-up-i, me
profesionalizmin e njé banke, dhe devotshmériné e
njé misionari.

Saktésisht késhtu!l Sepse né NOA ¢do ekip e

cdo bashképunétor drejtohet nga njé energji e
pamasée né promovimin e bizneseve dhe fermeréve
géeé kérkojné ndihmén toné. Mbéshteten né njé
profesionalizém té konsoliduar ndér vite i cili mbron
nga cdo formé keqg-kreditimi. Nxiten nga pasioni
pér sipérmarrien e liré, e cila éshté né themel té
mirégénies sé cdo kombi.

Dhe shifrat jané déshmia mé e miré e kétij pérshkrimi,
teksa portofoli aktiv e tejkaloi kufirin e @ miliardé
lekéve né pérmbyllje té vitit 2023. Njé rritje prej

25% krahasuar me vitin e méparshém. Numri i
klientéve aktivé tejkaloi 16,800 ndérkohe gé niveli

i kredive jo-performuese (NPL) mbeti né 2.1%. Né
paralel me aktivitetin toné kredidhénés, ekipi yné
arriti t& emetonte me sukses obligacionin e paré
publik né tregun e titujve né Shqgipéri dhe té fillonte
aktivitetin kredidhénés né Kosové. Dhe sikur kéto

t& mos mjaftonin, besniké ndaj rrénjéve t& misionit
toné, gjaté vitit 2023 finalizuam dhe strategjiné toné
ESG duke u vierésuar me sukses si me certifikatén
prestigjoze t& mbrojtjes sé klientit — CPC, ashtu

dhe nga UNDP si njé nga bizneset finaliste pionere
né promovimin e zhvillimit t& géndrueshém SDG.

Aktiviteti i késhillimit, pjesémarrja e vazhdueshme né
panairet / seminaret lokale e ato rajonale, si Samiti
Ekonomik i Ballkanit, nuk munguan as kété vit si njé
vijim natyral i aktivitetit toné mbéshtetés né drejtim té
politikave publike zhvillimore.

Ishte njé vit i jashtézakonshém pér shkak té zgjerimit
numerik e gjeografik, por dhe njerézor teksa arritém
né 333 punonjés. Besniké té njé #FinancéNjerézore

e cila pérfshin individin, familjen e ambiciet
sipérmarrése né ¢do proces vendimarrés, investuam
gjaté vitit 2023, né 900 oré frajnime duke organizuar
po kag shumé festa, udhétime, promovime e
punésime té reja té cilat pasqyrojné meé sé miri frymén
unike t1& bashképunimit gé mbizotéron mes nesh.

Prandaj pérfitoj nga rasti t'i shpreh, edhe né emér

té Késhillit Mbikgyrés t& NOAs, njé falenderim secilit
prej punonjésve tanél Njé falenderim pér ekipin e
ndértuar, pér migésité, pér solidaritetin, pér frymeén,
pér ambiciet, pér mbéshtetjen dhe investimin né
ndértimin e njé historie suksesi si kjo gé pasqyron sot
NOA. Sepse ky éshté suksesi i tyre. Sepse tek atq,
gienden rrénjét e cdo zgjerimi, arsyet e cdo shifre,
energjité e ¢cdo risie té pérshkruar né c¢do fage té
kétij raporti.

Ndérsa kété vit NOA feston 25 vjetorin e sqj,
krenohemi me shumé suksese! Suksese &
nieépasnjéshme né té shkuarén mbi té cilat ndértojmé
té& ardhmen toné té géndrueshme. Jané momente

e kujtime gé na bashkojné dhe gé né thelb, jané
esenca e asdj gé éshté NOA.

Njé rrugétim 25 vjecar pértej mikrofinanceés.



Nje rrugetim 25 vjecar
péerte| mikrofinances

Duke financuar ngritjien dhe zgjerimin e aktivitetit 1& bizneseve dhe té fermeréve shqiptaré, NOA synon & kontribuojé
drejtépérsédrejti né pérmirésimin e cilésisé sé jetesés pér mijéra familije gé pérfitojné nga rritja e t& ardhurave, nga

vendet e reja 1€ punés, nga rritja e aktivitetit ekonomik, si né qytetet ashtu né zonat rurale té vendit.

Né kéto 25 vite aktivitet, NOA ka provuar se ky model biznesi, financimi i sipérmarrésve dhe fermerit t& vogél, financimi

i shpejté dhe pa burokraci pér kété segment t& ekonomisé shqiptare, sjell zhvillim e mirégénie, si dhe pérmirésim té

jetesés né familjet shqiptare.

Ligensimi nga Banka e

Themeluar nga USAID
dhe regjistruar si njg
shogéri e kursim-kreditit.
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Fugizimi i aktivitetit duke
u transformuar njé
shoqéri aksioners.
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Aksioneret e rinj investojné né
Zgjerimin & métejshém t&
aktivitetit me synim
transformimin & NOA-s né njé
institucionin lider né tregun &
mikrofinancés ne Shgipéri.

2018

e = Banka Europiane per o
Shqipérisé si njé Institucion Rindartim dhe ZFwillim _,,-f*’f'
Financiar - jo Banks. (BERZH) akordon 5 Milion e

Euro kredi me terma preferenciale ,f’f
2007 pér kreditimin & Agrobiznesit. e
: ?f,f”';f :
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" 2017
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Léshohen obligacioniet & para
korporative si edhe nénshkruhet
marréveshja pér fondin e garancisé
me Fondin Europian & Investimeve.

2015

Institucioni | paré financiar né
Shqgipéri me njé proces
kredidhénie totalisht t&
automatizuar, dhe me késhilltaré
financiaré g& operojné me
"Tablet” gjaté procesit té shifjes.

Zhvillimi i Njgsisé se
Partneriteteve si edhe
aktivizimi i marréveshjsve
me kanale alternative té
pagesave.
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Aktivizim, si i pari
institucion financiar né
vend, i Njésise sé Contact
Point, me gellim ofrimin &
shérbimit mé& t& larte per
klientét e institucionit.

Bashk&punim me USAID né&
mbéshtetje té sektorit té
tekstilit & lekures.

2023

Zgjerimi rajonal i NOA edhe né
Kosove dhe emétimi i obligacionit
t& paré me oferté publike.




Dega Kosove,
Arritja mé simbolike e vitit 2023

Momenti mé i réndésishém i vitit 2023 pér NOA ka gené hapja e degés sé saj né Kosové. Duke u
bazuar térésisht mbi modelin e biznesit, filozofing, vierat dhe teknologjiné e pérdorur né Shqgipéri, NOA
Kosové éshté njé realitet i cili pasgyron mé sé miri ambiciet e njé ekipi gé kérkon té ofrojé mé té mirén
e mikrofinancés né rajonin e Ballkanit. Dhe rezultatet nuk vonuan. Né mbyllje té vitit 2023, me njé ekip
né njé fazé ende fillestare prej 21 personash, 16 prej té ciléve jané staf vendas, NOA né vetém 6 mugj
operim u ka shérbyer mé shumé se 1600 klientéve me njé total financimi mbi 2.9 Milion Euro.
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Emetimi pér heré te pare
ne Shqipéri i nié obligacioni

NOA éshté i pari institucion financiar privat
gé emetoi Obligacion me oferté publike, né
Qershor 2023 me njé vieré 500,000,000 Lekeé.

Obligacioni i paré me oferté publike u
nénshkrua 100% e shumés sé emetuar. NOA e
béri t& mundur kété emetim né bashképunim
me bankén Credins si nénshkrues i

titujve, bursés shqgiptare té titujve ALSE dhe
mbéshteties nga AMF dhe Banka e Shqipérisé.
Ky besim pér té pérqafuar dhe pércjellé risi
financiare né tregun shqgiptar vien nga filozofia
unike gé drejton té pérditshmen e akfivitetit té
NOA. Themeluar para 25 vitesh nga USAID,
NOA éshté njé institucion gqé edukimin e tregut,
promovimin e praktikave t& mird, investimin né
inovacione biznesi apo teknologjike né shérbim
té& ekonomisé, i konsideron té gjitha si pjesé té
misionit té& sdj themeltar.

& NOAraportivistor2023

me oferté publike

Herjola Spabh’«

e Pérgjithshme @




Nuk jemi nje FinTech,

por sigurisht gé lider té inovacionit mikrofinanciar

Viti 2023 konfirmoi ndjesiné pozitive gé
klientét e NOA kané ndaj teknologijive 1é

reja, nivelin e pérdorimit dhe impaktin né
zdjerimin e aktivitetit gjaté vitit 2023. Késhtu,
shkémbimet digjitale jané rritur me 34%
krahasuar me 2022 duke arritur shifrén e
249,443 ndérveprimesh. Numri i pérdorueséve
té hapésirés digjitale té klientit “Llogaria ime”
éshté trefishuar duke kaluar nga 577 né 1837
pérdorues né vitin 2023, cka pérfagéson 11%
té& numrit total té klientéve aktivé. Njé rritje
inkurajuese, por gé déshmon pér njé hapésiré
ende me potenciale t& médha.

+34%

shkémbime digijitale

1837

pérdorues "Logaria Im

2023 vs 2022
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Kanalet e NOA-s garantojné mundésiné e
aplikimeve 24/7 anembané vendit gofshin
ato online, népérmijet telefonit apo dhe
takimit prané mjediseve té biznesit/fermés,
falé teknologjisé sé tabletave biometrike té
pérdorura nga oficerét e kredisé sé NOA.
Numri i aplikimeve online né fund té 2023 ka
arritur shifrén e 4,284 ndérkohé gé aplikimet
nga rrieti i partneréve kané arritur né 9,322
(+167% krahasuar me 2022).

Degé

Qendra e
kontaktimit

Viti 2023, pér sa i pérket shérbimit t& identifikimit
biometrik té klientéve né distancé, u ndikua nga
ndryshimet institucionale té ofruesit t& shérbimit.
Numri i verfikimeve biometrike digjitale pér

vitin 2023 ra né 420 pér shkak se ky shérbim
rreshti sé ofruari nga kompania duke filluar

prej mudijit Maj 2023, pér shkak té largimit

nga Shqgipéria. Théné kjo, oficerét e kredisé
vazhdojné t'u mundésojné cdo sipérmarrési e
fermeri t& aplikojné pér njé financim nga terreni,
falé pérdorimit té 76 tabletave mobile té cilat
vijojné té pérdoren normalisht pér njé aplikim né
distancé.

Investimet teknologjike t&€ NOA kané ndjekur
dy drejtime kryesore. Sé pari né drejtim té
pérmirésimit 1& eksperiencés sé pérdorueséve
e klientéve gé kérkojné financim, dhe sé

dyti né drejtim té rritjes sé eficencave té
brendshme pér t& mundésuar konsolidimin

e njé institucioni sa mé té sigurté dhe efikas
né terma digjital. Gjaté vitit 2023, investimet

u fokusuan specifikisht né pérditésimin e
sistemeve géndrore si dhe té sistemeve té
partneréve. Né paralel, filluan dhe pérgatitjet
teknike pér zhvillimin e firmés elektronike dhe té
aplikacionit NOA pér klientét tané.



NOA,
Tanimé nje aktor financiar ballkanik

Forumi Ekonomik Ballkanik BEF i cili u mbajt né Tirané né 17 Néntor 2023, ishte njé nga momentet

e forta té rolit ndérgjegjésues gé NOA kérkon té lugjé né drejtim té promovimit t& njé zhvillimi té
géndrueshém pér Shqgipériné. Si i vetmi partner lokal i forumit, NOA mbéshteti krijimin e njé hapésire
unike shkémbimi gé solli sé& bashku eksperté nga mbaré rajoni ashtu si dhe pérfagésues nga
Komisioni Europian, Banka Botérore, BERZH e USAID, FAO etj.

| ' ¥ EAKER
R A SuD) JEHLE

~ "‘-,
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Nje rritje e gendrueshme
dhe njeherazi e péergjegjshme

Totali i portofolit aktiv né fund té vitit 2023

U rrit me rreth 25% krahasuar me njé vit mé
paré duke arritur né 9 miliard leké (82.8 milion
euro). Financime té cilat kané mbéshtetur

mbi 16.800 klienté té cdo grup-moshe,
sipérmarrés e fermeré, familje dhe individé gé
kané gjetur tek NOA zgjidhjen e nevojés sé tyre
sipas profilit dhe realitetit té tyre té pérditshém .

Sot NOA ofron 36 produkte e shérbime duke
garantuar jo vetém njé akses né financé té
ku(r)Jdondodhur, por dhe pér cdo projekt,

fazé, segment e grupim socioekonomik. Pértej
financimit, NOA u mundéson klientéve shérbime
késhillimi dhe partneriteti duke siguruar gé

kjo té sjellé njé vleré té shtuar né cdo hap té
biznesit té tyre, nga ideimi, realizimi e deri né
mbéshtetje té shitjeve tek klienti fundor.

Né kété drejtim, vlen té theksohet se né fund té
vitit 2023, NOA numéron 533 partneré té cilét
jané mbéshtetur duke financuar mbi 5.600
produkte né ambientet e tyre.
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Aktiviteti né shifra

13.464 —
nrer
e ff—
= T
7.225
-
2021 2022 2023

. Portfolio i kredisé aktive ] Numér klientele

degée

produkte financimi

S8

staf

588

partneré #FinancéNjerézore

NOA ka déshmuar njé rritje t& géndrueshme
gjaté viteve té fundit bazuar mbi kombinimin

e njé séré faktoréve. Mund té& pérmendim
shpérndarjen e diversifikuar t& portofolit
financiar, zbatimi i investimeve konstante

né burimet njerézore dhe né teknologjité e

reja, si dhe promovimi i njé vizioni drejtues
solid, elementé gé jané bazuar gjithnjé mbi
objektivat e performancés né cdo hallké e nivel
té kompanisé. Kjo ka béré gé cdo klient e cdo
staf i NOA té marré pérheré mé té mirén. Sé
pari njé standard unik dhe njé shérbim cilésor,
por dhe mundési rritieje, shpejtési né dhénien e
kredisé dhe shpérblim dinjitoz.

Njé shérbim gé ofrohet njésoj ku(r)do
pavarésisht vendodhjes, segmentit té tregut
apo pozicionit né kompani. Kjo éshté arritur
falé vendosjes né radhé 1é paré té njerézores,
sociales, té pérbashkétés gé lidh cdo degé té
rrietit NOA me komunitetet gé shérbejné. Nijé
rriet dhe njé ekip gé né pérmbyllje té vitit 2023
arriti né 333 persona.

Cdo arritje né kété raport i dedikohet vetém
atyrel!



Finance Njerezore
do té thote...

Prej 25 vitesh, NOA konsiderohet si lider i
financimit té biznesit té vogél dhe fermerit
shqiptar, duke arritur né fund té vitit 2023 njé
shifér prej 66.4 milion euro portofol financimi
ose rreth 81% té portofolit total té kredisé
aktiv pér kéto dy segmente. Njé portofol gé
pérmbledh 6.541 té vetépunésuar, pronaré
sipérmarrijesh e fermeré té shtriré anembané
vendit né zona rurdle e urbane. Pér bujgésiné
né vecanti, portofoli aktiv ka arritur né 16.6
milion euro me nijé rritje prej nga +21% nga
viti i kaluar. Ndérkohé pér biznesin, portofoli i
kredisé éshté rritur gjaté 2023 gjithashtu me

+20% duke arritur vlierén e 49.8 milion eurove.

Portofoli i kredisé sipas Segmenteve

Individé
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NOA financon njé séré sektorésh té ekonomisé
dhe ka njé shpérndarje té ekuilibruar sidomos
pér sektorét né fokus.

Shérbimet zené peshén mé té larté me 30%

té portofolit (kétu pérfshihet edhe transporti),
tregtia zé 21% té portfolit e shogéruar mé pas
nga bujgésia 17%, prodhimi 6%, ndértimi vetém
4%, turizmi 5% etij.

Financimi i sektoréve té ekonomisé

- Agrikulturé (Bujgési dhe Blegtori)
Ndértimi
. Téfjera
" Prodhimi
Shérbimet (Pérfshijé Transportin)
- Tregétia (Pérfshi shitie me pakicé)

Turizém

Besnike ndaj misionit t& saj social pér té
garantuar njé akses né financé té pérhershme
pér cdo komunitet té diskriminuar pér shkak té
pozitave gjeografike apo sociale, NOA éshté
njé institucion financiar i cili investohet né
monitorimin e impaktit gé financimet e saj kané
né shoqgéri. Késhtu, gjaté vitit 2023, mbi 35% e
klientéve té saj ishin gra, 17% ruralé, dhe 76%
e totalit té disbursimeve u kryen nga degét e
rretheve.

Gijinia e Klientéve

Kliente gra

I Kiienté meshkuj

Gjeografia e Klientéve

" Klients Rural

Klienté Urban



Nje klient ge sherbehet mire,
eshté gjithmoné njé klient i miré

NOA ka realizuar njé rritje dyshifrore portofoli mesatarisht prej 20% gjaté
tre viteve té fundit, duke ruaijtur njé nivel t& géndrueshém té riskut té

kredisé e cila ka cuar né njé cilési portofoli t& miré dhe t& menaxhueshme,

pavarésisht promovimit té& produkteve financiare gé shpesh heré
shogérohen me lehtésira né dokumentacion dhe pa kolateral.

Eksperienca dhe profesionalizmi i stafit né vlerésimin e riskut té kredisé,
menaxhimin dhe rugijtien e cilésisé sé portofolit, kombinuar dhe me
politika dhe procedura té riskut gé promovojné pérfshirjen financiare
sa mé té gjeré pér familiet dhe bizneset shqiptare, menaxhimin e
marrédhénieve té klientéve né té gjithé rrugétimin e tyre me NOA,
reflektuan njé mbyllie té vitit 2023 me njé PAR30+ prej 3.4% (vs.3.5% né
2022), si dhe njé PARQO+ prej 2.1% (vs. 2% né 2022).

/8 /.6

ankesa dité mesatare

NOA respekton vilerat e njé institucioni financiar i cili bazohet mbi modelin
e njé #FinanceNjerézore. Njé koncept gé shkon pértej avantazheve
konkurrenciale e sociale dhe gé pérfshin dhe garantimin e mundésisé
pér cdo pérfitues té financimeve & NOA-s pér té& denoncuar ¢do praktiké

abuzive, shkelje té termave kontraktuale, sjellje jo-etike apo jo-profesionale.
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3.4% 2.1%

Par30 + | Par90 +

Kjo nénkupton ndértimin e mekanizmave dhe procedurave té miréfillia e

& miré-pércaktuara, sipas standardeve mé té mira té sektorit financiar.
Ndérkohé gé né vitin 2022, numri i ankesave ishte 5.5 pér cdo 1000 klienté),
né vitin 2023 numri i ankesave ka arritur né 4.3 pér cdo 1000 klienté). Koha
mesatare e adresimit t& kétyre ankesave éshté 7.6 dité, dhe mbetet brenda
té gjitha afateve kohore zyrtare té pércaktuara nga kuadri rregullator i
brendshém dhe i jashtém. Theksojmé se NOA u certifikua né vitin 2023
sipas standardit mé té larté Europian t& mbrojtjes sé klientit CPC.



NOA,
njé ‘'one-stop-shop’ financiar

Viti 2023 i pérkon dhe konsolidimit & shérbimit 1& pagesave utilitare prané
cdo dege NOA. Dhe pse shihet ende si njé risi, klientét e NOA-s mund

té paguajné njé séré shérbimesh té cilat kané si fokus né vecanti zonat
rurdle e ato me gasije té limituar né institucionet financiare. Késhtu, né
fund té vitit 2023, numri i pagesave utilitare arriti né 705 pagesa.
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Rritja e mobilitetit dhe e numrit 1é institucioneve & ndryshme financiare
ndérmjetése, si ato té pagesave dhe té shkémbimit valutor, ka béré gé
shumé klienté, né vecanti ata né zonat rurale, t& preferojné té paguajné
detyrimet e tyre prané kétyre agjencive ndérmijetése, pér shkak té
distancés.

Me géllim uljen e kostove pér klientét dhe ofrimit té& njé shérbimi gjithmoné
e mé migésor, NOA ofron partneritet me disa institucione pagesash,
népérmjet 1é cilave né vitin 2023 u kryen 65% 1té pagesave nddj sqj, ku

3 kryesorét jané Posta Shqiptare, EasyPay dhe UnionNet. Njé aspekt
domethénés pér klientét e shérbyer nga NOA, éshté fakti gé vetém 12.5%
e tyre paguajné késtet népérmijet sistemit bankar

Kanalet e pagesés késte

NOA - Posta Shqgiptare

- Union Net - Easy Pay Banka




Standarde & bashkepunime nderkombetare,
né mbéshtefje té sipérmarrijes shqgiptare

"Erasmus for young Entrepreneurs” éshté njé program shkémbimi
ndérkufitar i cili u jep sipérmarrésve 1é rinj dhe aspirues, pérfshiré
edhe ata gé kané njé ide novatore biznesi (NE, New Entrepreneurs —
Sipérmarrésit e Rinj), mundésiné pér & mésuar nga sipérmarrés me
eksperiencé (HE, Host Enfrepreneurs — Sipérmarrés me eksperiencé
(Prités) dhe gé drejtojné biznese né vendet e fjera pjesémarrése 1é
Bashkimit Europian dhe mé gjeré.

« Né kété program jané té pérfshira 45 shtete nga Europa dhe mé gjeré.

» Njé Partneritet i pérbéré nga 10 partneré dhe 2 shtete t& ndryshme si:
ltalia, Spanja, Bullgaria, Armeniq, Letoniq, Lituania, Hollanda / Franca,
Shqgipéria dhe Turgia do té mbéshtesé shkémbimin e 40
sipérmarrésve, nga té cilét 20 sipérmarrés té rinj (NE) (pérfshiré edhe
start-up-e) dhe 20 sipérmarrésit prités (HE) periudha e shkémbimit
dhe géndrimit né vendin né té cilin béhet shkémbimi pércaktohet né
nié afat nga 1-6 muaqj

Si njé institucion themeluar nga USAID 25 vite mé parg, rifillimi i
bashképunimit mes NOA dhe USAID gjaté vitit 2023 né kuadér & nismés
« Periudha e zbatimit 1& projektit 4 vite (01 Shkurt 2023 - 31 Janar 2027) FALP (financimi i sekforit tekstile e lékuré), pérmbante njé simboliké jo
vetém institucionale por dhe sektoriale, duke i mundésuar NOA-s &
promovonte pér heré té paré njé produkt financiar & dedikuar vetém pér
sektorin fason dhe rrities sé kapaciteteve 1é njé numri kompanish lider
né punésimin e grave né Shqgipéri. Pérpos financimit, nisma ofron dhe
trajnime pér kompanité pérfituese, duke u siguruar pér njé investim sa

mé & mirémenduar.
Erasmus for Young - Funded by

the European Union

« Nuk ka asnjé kufizim sektorial, pra jané té pérfshiré té gjithé sektorét

Ky projekt mbéshtetet dhe financohet nga Bashkimi Evropian.

Né kuadér 1é kétij projekti deri né fund t& mudiit Dhjetor 2023:
* jané financuar 29 SME
* me njé volum prej rreth 1.5 milion USD
* jané trajnuar 47 SME
* me njé numér stafi total prej 570 punonjés
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Nje institucion i gendrueshem
falé mbéshteties shumévijecare t€ partneréve tané

Partnerét e NOA ndihmuan aktivitetin financiar duke injektuar gjaté vitit 2023 rreth 12 milion euro
né mbéshtetje 1é linjave té kreditimit t& ofruara drejt komuniteteteve té shérbyera nga NOA.

Gjaté vitit 2023, vecohet dhe financimi i paré i Proparco (grupi shtetéror, pjesé e rrijetit 1& AFD)
né Shqipéri i cili u pérfitua nga NOA me njé vleré prej 3 milion eurosh.
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Née zemer té cdo suksesi, njerézit

rrifje ‘e-pjesémarrjes
sé stafit néFondin e
Pensionit Vullnetar

Né vitin 2021, NOA solli njé benefit 1é ri shtesé
pér punonjésit e sqj, Fondin e Pensionit
Vullnetar, njé benefit shumé i réndésishém, i cili
synon rritien e mirégénies sé stafit né moshén
e pensionit. Pérgjaté tri viteve NOA ka 3-fishuar
kontributin e saj ndaj punonjésve, gjé gé ka
ndikuar né rritien e numrit & pjesémarries né
fond me 70%.
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NOA éshté mikrofinanca e paré gé ka aplikuar
orarin e punés té reduktuar pér ditén e premte,
gjaté muajve té verés 2023, iniciativé e cila do
té jeté e vazhdueshme pérgjaté gjithé vitit né
vijim. Kjo iniciativé vien né kuadér té nismave
tona incentivuese pér punonjésit bazuar né
praktikat mé té mira té punés si dhe pér té
mbéshtetur mirégenien dhe balancén jeté-
puné 1té punonjésve si gelésin e suksesit foné.

Né 2023, NOA lancoi programin e “Besnikérisé
né Puné&”. Pérgjaté rrugétimit toné 25 viecar
shumé punonjés 1é rinj na jané bashkuar, por
ne kemi arritur 1é rrénjosim dhe pércjellim vierat
tona mé té forta népérmjet atyre gé i kané
géndruar besniké institucionit ndér vite dhe

e kané pasuruar kété rrugétim me dedikim té
pakursyer dhe energji té pashteruar duke e
shndérruar NOA-n né njé familje t& madhe.
Ndaj ne vendosém té festojmé besnikériné e
tyre ndaqj institucionit, né njé takim & dedikuar
mirénjohjes, i pari i kéfij lloji pér ta vijuar me 1é
tjera nisma gjate vitit.




o1

Struktura Organizative

Késhilli Mbikqyrés -

Komiteti i

Auditit t& Brendsheéem

L'

Drejtor i Pérgjithshém
Ekzekutiv

Departamenti |
Auditit té Brendshém

Drejtori Ekzekutiv i Drejtor Ekzekutiv i Drejtor Ekzekutiv i
Biznesit Riskut Financés

Departamenti i
Teknologjisé sé
Informacionit

Departamenti i
Burimeve Njerézore

Departamenti ESG &
Komunikimit te Brandit
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v : Z :Z module
trajnimi
2 pjesemarres
ne frajnime
9 oré
frajnime

promovime té
brendshme,
nga té cilat 7 né pozicione

drejtuese

1 0 o/ té punesimeve
O nga internshipet

Regional Challenge Fund for
Western Balkans.

NOA nénshkroi nj@ marréveshije partneriteti né
kuadér té& RCF me Universitetin Metropolitan
té Tiranés, me géllim ofrimin e programeve
zhvillimore profesionale/trajnuese té cilat
ofrohen nga institucione edukimi dhe Kompani
né Ballkanin Peréndimor. Ky éshté njé projekt
gé mbéshtetet nga institucione gjermane

té zhvillimit, pérfshiré GlZ dhe ka té béjé me
edukimin né fushén e Digital Finance.

NOA né bashképunim me Universitetet, do

té bashké-dizenjojé njé program @ mujor
trajnimi, pérfshiré kurrikula, trajnim dhe
internship pér studentét né nivel bachelor.
Studentét gé do 1é jené te suksesshém do

té pérzgjidhen pér punésim nga NOA.

17 NOAraportivistor2i023

NOA éshté mikrofinanca e paré gé ka
nénshkruar njé marréveshije bashképunimi me
Caritas Diogezan Tirané-Durrés né kuadér té
projektit “Your Job". NOA mbéshtet aktivisht
komunitetin dhe vecanérisht punésimin e té
rinjve, duke ju krijuar mundési pér njé karrieré
té suksesshme dhe zhvillim personal dhe
profesional. Prej 7 mudjsh Redona i éshté
bashkuar skuadrés toné né NOA falé kétij
bashképunimi.

NOA né mbéshtetje té té rinjve dhe edukimit e zhvillimit & tyre tfregon kujdes té vecanté duke marré
pjesé aktivisht né aktivitete/panaire/bashképunime té cilat kané géllim informimin, zhvillimin e té

rinjve, nxitjen e punésimit, zbulimin e talenteve dhe orientimin e tyre drejt njé karriere té suksesshme.

Falé kétyre bashképunimeve né vitin 2023, 10% e punésimeve né institucion kané ardhur nga
internshipet/praktikat mésimore.



Pergjegjesi sociale ne NOA
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- MFR company rating (a-High) (Janar 2023)

Si njé institucion gé operon né pérputhje me
“Kodin té Praktikave té Mira t& Mikrofinancés”
t& Komisionit Europian i cili imponon dhe njé
nivel transparence korporative té larté, né
Janar 2023 NOA v vilerésua né rrafshin e
aktivitetit financiar e menaxherial nga agjencia
ndérkombétare MFR me vlerésimin “a- e larté”.

Ky vlerésim e vendos perspektivén
institucionale t& NOA-s né nivelet mé té larta
duke konfirmuar dhe bazat e shéndosha mbi té
cilat u arrit rritja e portofolit & financimit gjaté
vitit 2023.
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MFR
CLIENT PROTECTION CERTIFICATION

The MFR Certification Committee assigns to

NOA, Albania
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- Client Protection Certificate (Silver) (Dhjetor 2023)

#FinancéNjerézore pér NOA éshté njé
angazhim institucional né ofrimin e
standardeve mé té larta pér cdo klient
pérfitues, pavarésisht lokacionit, moshés apo
formimit profesional.

Certifikimi i NOA-s gjaté vitit 2023 nga agjencia
ndérkombétare MFR sipds standardeve

té "CPC - Client Protection Certificate”
(Certifikaté e Mbrojtjes sé Klientéve) éshté
déshmia mé e larté e investimit t& NOA-s né
drejtim t& mbrojties sé klientéve 1é saj nga mbi-
kreditimi, & transparencés sé produkteve t&
ofruarq, té mbrojties sé 1é& dhénave personale
té klientéve etj.

SDG Business Pioneers
Albanja 2023

Thig i& to award

MOA sh.a.

™% THEGLIBALTONLS
ik 5

1]

NOA, finaliste e ‘SDG Business Pioneer Award”

Si pjesé e angazhimeve ESG, NOA éshté njé
institucion i cili pérgafon objektivat e vendosura
nga Organizata e Kombeve té Bashkuara

né shérbim té njé zhvillimi socio-ekonomik té
géndrueshém.

Né kété drejtim, ishte vierésimii NOA né 2023
si nj& ndér tre institucionet finaliste té konkursit
organizuar nga UNDP “SGD Business Pionneer
Award”, ishte njé konfirmim i mirépritur i
investimit té institutcionit.

Finaliste krahas Bankés Credins dhe Grupit
Balfin, ky konkurs konfirmon pozicionimin e
NOA si njé ndér institucionet financiare lider
né vend né promovimin e standardeve mé
té larta mjedisore, sociale dhe té geverisjes
korporative.



Kudo, prané cdo komuniteti
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Viti 2023 numéron 16 aktivitete né drejtim t&é biznesit si njé
déshmi e réndésisé gé NOA i jep kontaktit té pérditshém me
redlitetet e tregut dhe té bizneseve shqiptare. Organizimi

I semindreve trajnuese, pjesémarrie né panaire biznesi,
promovimi i forumeve ekonomike etj. NOA investohet
fugimisht né pérhapijen e njé kulture dialogu, shkémbimesh
e rritiesh kapacitetesh pér bizneset shqiptare si elementé
kritiké e shogérues pér cdo financim gé injekton né
ekonominé shqiptare.




Kujdesemi péer mjedisin

NOA investohet té ulé sa mé shumé impaktin né mjedis duke futur
praktika té reja eko-inteligjente, té cilat reduktojné si shembull numrin e
printimeve népérmijet pérdorimit té firmés elektronike pér cdo dokument

té brendshém, ulja e pérdorimit té kartvizitave té printuara dhe pérdorimi

i email signature, pérdorimi i kodit pér printimet dhe sensibilizimin

e pérdoruesve gé té& mos printohet asgjé nése nuk éshté vértet e
nevojshme, fikjie automatike té pajisieve elektronike duke ulur kostot e
energjise efj.

Kéto praktika kané béré gé gjaté vitit 2023, totali i printfimeve té jeté ulur
me 20% krahasuar me njé vit mé paré.
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Implementimi i firmés elektronike né funksionimin e brendshém té

NOA-s éshté njé hap i cili nxit kulturén digjitale né ményrén e trajtimit

té dokumentave té brendshém (ulje e hapésirés pér arkivim, konfirmim

i pérshpejtuar, komunikim mes cdo ekipi, mos-printim por duke rritur
transparencén efj.) por gjithashtu hedh gurthemelet e nevojshme pér njé
marrédhénie kontraktuale térésisht digjitale edhe me klientét.

Né térési, viti 2023 arriti njé rekord té firmave, dokumentave té
konfirmuara né ményré digjitale, cka ka patur dhe njé impakt né gjurmén
mijedisore té NOA.

Dokumeta té nénshkruara elektronikisht

593

2021 2022 2023

2022 2023 | 2024

1,016 Ib of carbon emissions reduced

1,274 gal of water conserved

432 Ib of wood saved

70 Ib of waste eliminated



Impakt dhe mbeshtetje sociale

Ekipi i NOA-s organizoi 12 akftivitete me karakter
social gjaté vitit 2023.

Nisma si ajo e EIPASS pér muaijin e autizmit;
bashképunimi me Down Syndrome Albania;
dhurime librash, ushgimesh e veshjesh; dhurimi
i gjakut apo mbéshtetje té kauzés sé fémijéve;
mbijellje pemésh; mbéshtetja e kauzave
socidle nga NOA merr forma té ndryshme si njé
pasqyré e shuméllojshmérisé sé komuniteteve
me té cilat ndérveprojné stafi i NOA-s né té
pérditshmen e tyre.
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Qe financimet
tona te kene nje impakt pozitiv

Késhillimi éshté njé nga tre kolonat e shérbimit té ofruar nga NOA krahas
financimit dhe partneriteteve. Njé risi e viteve té fundit, né vitin 2023 NOA
promovoi 35 késhillime agro & 14 késhillime biznesi, té cilat shpérndahen
falas dhe né nj@ ményré digjitale drejt klientéve t& NOA.

Né vitin 2023, 20 aplikime jané refuzuar pér arsye mos-respektimi té
normave té brendshme t& NOA. Dhe pse NOA ofron njé fleksibilitet

té larté né produktet financiare té sqj, kjo vien me njé politiké strikte
périashtuese ndaj njé séré aktivitetesh gé konsiderohen té& démshme pér
natyrén, pér trashégiminé kulturore etj. Eshté pikérisht kjo qasje sociale
e pérgjegjshme gé bén gé cdo vit té refuzohen né ményré kategorike
aplikimet pér financim gé nuk respektojné kéto norma.
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Njé ndér akset e reja prioritare né NOA, financimi ekskluzivisht pér
eficencén energjetike né vitin 2023 ka arritur nivelin e 225 mijé eurove.
Njé shifér kjo relativisht e ulét por gé kompensohet nga fakti se financimi
i NOA-s pér investime né asete fikse biznesi e bujgésore né 2023 kapi
vlerén e 26.3 milion euro (portofol aktiv), ku shpesh herég, investimi
pérmban njé séré zérash ku pérfshihen dhe punime né termoizolimin e
mijediseve té biznesit, instalimin e paneleve efj.

Fushata Kreditim

| Zgjuar 2023

Pér té disatin vit radhazi, NOA i &shté bashkuar fushatés pér Kreditimin e
Zgjuar me tematiké “Mikrofinanca pér graté sipérmarrése”. Kjo fushaté e
organizuar nga Qendra e Mikrofinancés (MFC), u fokusua né promovimin
e praktikave té pérgjegjshme té& huamarrjes dhe ruagjtjes sé standardeve
t& mbrojties sé klientéve né industriné mikrofinanciare. Edicioni i 9-té

i Fushatés "Kreditim i Zgjuar” nénvizoi réndésiné e fuqizimit t& grave
sipérmarrése dhe nxitjes sé njé kulture t& huadhénies sé pérgjegjshme.



NOA

INSTITUCION FINANCIAR

PASQYRAT FINANCIARE
INDIVIDUALE

Per vitin e mbyllur
me 31 Dhjetor 2023

Pér mé shumé informacion klikoni né:

https://noafin.al/media/662{8066etOa0.pdf

23 NOAroportivietor2023

o GrantThornton

Grant Thomton Shp.k
Rr, “Sami Frasherd",

Kempleksi 7,10, Shi. B, Floar 1
1801 Tirana
Albania

T+355 44 525 B0
E contacti@al.gt.com

Raporti 1 Audituesit t€ Pavarur

Pér Aksionarét e NOA sh.a.,

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare individuale t& NOA sh.a., (mé tej referuar si “Shoggria™), té cilat
pErfshijng pasqyrén individuale 1€ pozicionit financiar mé daté 31 dhjetor 2023, pasqyrén individuale té fitimit
ose humbjes dhe t& ardhurave t€ tjera gjith¥pé&rfshirése, pasqyrén individuale & ndryshimeve né kapital dhe

pasqyrén individuale t¢ flukseve monetare pér vitin g& mbyllet me k&€ daté, si edhe shénimet pér pasqyrat
financiare individuale, p#rfshirg njé pérmbledhje t& politikave kontabél mé t& réndésishme,

Sipas opinionit tong, pasqyrat financiare individuale bashkélidhur paraqesin drejt, né t¢ gjitha aspektet
materiale, pozicionin financiar t& Shoqérisé mé 31 dhjetor 2023 dhe performancen financiare dhe flukset e
parasé p¥r vitin q& mbyllet né k&€ daté né perputhje me Standarted Ndérkombétare t¢ Raportimit Financiar
(SNRF).

Baza pér Opinionin

Ne e kryem auditimin ton€ n& p&rputhje me Standardet Ndérkombétare ¢ Auditimit (SNA-t8). Pergjegjésité tona
sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré mé 1 detajuar né seksionin e raportit ku jepen Pérgjegjésité
¢ Audituesit pér Auditimin & Pasgyrave Financiare. Ne jemi t& pavarur nga Banka né pérputhje me Kodin ¢
Etik#s t& Kontabilistéve Profesionisté t€ njohur nga Bordi Ndérkombétar i Standarde té Etikés pér Kontabilistét
(IESBA), kerkesat etike q& jan® 1& zbatueshme pér auditimin e pasqyrave financiare né Shqipéri, si dhe kemi
permbushur prgjegjesite ¢ tjera etike n¢ pérputhje me kodin [ESBA. Ne besojmé se evidenca e auditimit gé
kemi siguruar &shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t& dh&né njé bazé pér opinionin tond.

Pérgjegiésité e Drejtimit dhe té Personave 1é Ngarkuar me Qeverisjen né lidhje me Pasqyrat Financiare
Individuale

Drejtimi €shi€ pérgjegjés pér pérgatitien dhe paragitjen e drejté t& pasqyrave financiare indivduale né pérputhje
me Standardet Ndérkombétare 1& Raportimit Financiar (SNRF), dhe pér ato kontrolle t& brendshme qé drejtimi i
gjyvkon t€ nevojshme pér (& béré t& mundur pérgatitjen e pasqyrave financiare individuale gé nuk pérmbajné
anomali materiale, gofté pér shkak t¢ mashtrimit apo gabimit.

IN€ pérgatitjen e pasqyrave financiare individuale, drejtimi €shté pérpjegjés pér té vlerésuar aftésiné e shopgérisé
pér € vazhduar né vijimé&si, duke dhéné informacion, nése éshté e zbatueshme, pér céshtjet q& kané t& béjné& me
vijimésing dhe duke pérdorur parimin kontabél t& vijimésisé pérveg se né rastin kur drejtimi synon ta likuidojé

shoqéring ose t& ndérpresé aktivitetet, ose nése nuk ka alternativé tjetér reale pérve¢ sa mé sipér.

Ata g€ jané 1€ ngarkuar me qeverisjen jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit t& raportimit financiar té
shoq@risé.


https://noafin.al/media/662f8066ef0a0.pdf
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Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare individuale

Objektivat tona jané gé t€ arrijmée njé siguri t& arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare individuale
né térési nuk kan€ anomali materiale, pér shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe t& l&shojmé njé raport auditimi
qE pérfshin opinionin ton&. Siguria e arsyeshme &sht# njé siguri e nivelit t& larté, por nuk &sht& njé garanci q& njé
auditim i Kryer sipas SNA-ve do té identifikojé gjithmon& nj¢ anomali materiale kur ajo ekziston. Anomalité
mund t& vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose t&€ marra
s€ bashku, pritet q¢€ né ményré t€ arsyeshme té influencojné vendimet ekonomike t€ pérdoruesve, t€ marra
bazuar né kéto pasqyra financiare individuale.

Si pjesé e njé auditimi n& pérputhje me SNA-&, ne ushtrojmé gjykim dhe skepticizém profesional gjaté procesit
t€ auditimit. Ne gjithashtu:

= [dentifikojm& dhe vlerésojmé rreziget e anomalive materiale n& pasqyrat financiare individuale, pér
shkak t& gabimeve ose mashtrimeve, projektojmé dhe zbatojmé procedura auditimi 1€ cilat u pérgjigjen
kétyre rrezigeve, si edhe marrim evidenca auditimi té plota dhe t& mjaftueshme pér té krijuar bazat e
opinionit ton&. Rreziku i moszbulimit t& nj& gabimi material q& vjen si rezultat i njé mashtrimi, &shté
mé i larté se ai g€ vjen nga njé gabim, pasi mashtrimi mund t& pérfshijé marréveshje (& fshehta,
falsifikime, mosveprime t& qéllimshme, keqinterpretime, ose shkelje t& kontrolleve t& brendshme.

e Marrim nj& kuptueshméri & kontrollit t& brendshém né lidhje me auditimin, pér té planifikuar
procedura té pérshtatshme né varési té rrethanave, dhe jo pér t& shprehur nj# opinionin mbi
efektshméring e kontrolleve t€ brendshme t& shogérisé.

* Vlerésojmé konformitetin e politikave kontabél t€ p&rdorura dhe arsyeshmériné e vierésimeve kontabél
dhe informacioneve shpjeguese t& béra nga drejtimi.

* Konkludojmé mbi pérdorimin e duhur te parimit kontab&l t& vijimé&sisé nga drejtimi si dhe, bazuar né
evidencat ¢ marra gjaté auditimit, konkludojmé nése ekziston nj# pasiguri materiale e lidhur me ngjarje
ose kushte t& cilat mund té sjellin dyshime n& aft#sing e shoqérisé pér té vazhduar né vijimési. Nése
konkludojmé q& ekziston nj& pasiguri materiale, ne duhet t& térheqim vémendjen né raportin toné t&
auditimit p&r informacionet shpjeguese pérkatése né pasqyrat financiare ose, nése kito informacione
shpjeguese jané t& pamjafiueshme, t& modifikojmé opinionin toné. Pérfundimet tona jané t& bazuara né
evidencat e auditimit t& marra deri n# ditén e raportit ton# t& audituesit. Megjithat&, ngjarjet ose kushtet
¢ ardhshme mund t& jen¢ shkak q@ shoggria té ndalojé s& vazhduari né vijimési.

¢ Vlerésojmé paragitjen e pérgjithshme, strukturén dhe p&rmbaijtjen e pasqyrave financiare individuale,
pérfshiré dhénien e informacioneve shpjeguese, dhe nése pasqyrat financiare pérfaqésojné transaksionet
dhe ngjarjet n& até ményré g arrijné paragitje t¢ drejté.

Ne komunikojmé me ata t& cil&t jané 18 ngarkuar me geverisjen, midis ¢&shtjesh t& tjera, pér g&llimin dhe koh&n
e planifikuar 1& auditimit, gjetjet e réndé&sishme gjaté auditimit, pérfshirg ¢do mangési t& theksuar n# kontrollin e
brendshém té cilat ne identifikojmé# pjatg procesit t# auditimit.

Grant Thoraton sh.p.b.

Tirana, Albania
11 prill 2024

Pasqyra individuale e Pozicionit Financiar
[Shumat né mijé Leke])

Akftivet Shenime 31 Dhjetor 2023 31 Dhjetor 2022
Mjete monetare dhe ekuivalentet me to 16 163531 608,745
Hua institucioneve financiare 173 223.425 105,663
Hua dhe paradhénie klientéve, neto 18 8,596,995 6,913,435
Tatim fitimi | parapaguar 2,069 =
AkT.IVE té q?ndru.e"shr?e & .’rrt._lpazuc:rc: dhe 10 245 435 184.017
aktive me té drejté pérdorimi

Aktive t& gendrueshme 1é patrupézuara 20 13,044 18,329
Inventari dhe aktive té tjera 21 140,998 20,488
Investime né filial 22 35,031 35.031
Aktive t& shtyra tatimore 18 27812 24 644
Detyrimet dhe kapitali

Detyrimet

Hua 23 6,915,604 5,605,951
Obligacione 24 493,201 “
Crante 25 12,762 -
Detyrime té tjera 26 286,372 239,010
Tatim fitimi i pagueshém 15 - 16,915
Totali i detyrimeve 7,707,939 5,861,876
Kapitali

Kapitali i paguar 27 731,838 731,838
Rezerva ligjore 28 73,184 73,184
Fitime t& mbartura 1,535,379 1,313,354
Totali i kapitalit 2,340,401 2,118,376
Totali i detyrimeve dhe kapitalit 10,048,340 7,980,252

Pasqgyra individuale e Pozicionit Financiar duhet t& lexohet sé& bashku me shénimet e paragitur nga fagja
drejtimi 5 deri né fagen 56 dhe gé jané pjesé pérbérése e Pasqyrave Financiare individuale.



Pasqyra individuale e Fitimit ose Humbjes
dhe té Ardhurave té Tjera Gjithepérfshirése
(Shumat né mijé Leke)

Pasqyra individuale e Flukseve té Parase
(Shumat né mijé Leke)

Shenime 31 Dhjetor 2023 31 Dhjetor 2022
Té ardhura nga interesat 8 1,846,687 1,479,629
Shpenzime pér interesa Q (622,173) (336,396)
Te ardhura neto nga interesat 1,324,514 1,143,233
Té ardhura nga tarifa dhe komisione 10 123,646 103,047
Shpenzime pér tarifa dhe komisione 10 (2,706) (2,276)
Tarifa dhe komisione neto 120,940 100,771
Rimarria nga kredité e fshira 1 Q4,511 94,185
Té ardhura nga shitja e portofolit 25,973 -
Té ardhura té tjera 12 18,026 13,288
Te ardhura operative neto 1583964 1351477
Shpenzime personeli 13 (420,150) (423,588)
Shpenzime operative 1é tjera 14 (224,798) (187,652)
Humbije nga provizioni i huave dhe
paradhénieve pér ktientét n 257,338 (186/047)
Shpenzime zhvleresimi 19 (21,5673) (70,911)
Shpenzime amortizimi 20 (8,892) (9,348)
Humbja neto nga kursi i kémbimit (535) 8,161
Shpenzime totale operative (1,083,882) (879,385)
Fitimi para tatimit 500,082 472,092
Tatimi mbi fitimin 15 (78,487) (72.821)
Fifimi per vitin 421,595 399,271
Te ardhura te tjera gjithepeérfshirese,
neto nga tatimi = =
Totali i té ardhurave gjithepeérfshirese

421,595 399,271

per vitin

Pasgyra individuate e fitim ose humbijes dhe té ardhurave té tjera gjithépérfshirése duhet té lexohet sé&
bashku me shénimet e paragitura nga fagja drejtimi 5 deri né fagen 56 dhe qé jané pjesé pérbérése e

pasqyrave financiare individuate.

25 NOAroportivietor2023

Shenime 31 Dhjetor 2023 31 Dhjetor 2023
Flukset e parasé nga aktivitetet operative:
Fitimi pér vitin parad taksés 500,082 472,092
Rregullimet pér: N
Shpenzime zhvlerésimi 19 91,573 70,911
Shpenzime amortizimi 20 8,892 9,348
Shpenzimi financiar pér detyrimet e girasé 26 @560 6,103
Humbije nga nxjerrja nga pérdorimi i akfiveve 3 Q
Humbije nga zhvleresimi i kredive ndaj klientéve 111 267934 196,047
Fitim/(Humbje) neto nga kursi i kémbimit 43044 (8,161)
Té ardhura nga interesa 8 (1,846,687) (1,479,629)
Shpenzime pér interesa Q 512,613 330,293
Ndryshime né
Hua dhe paradhénie klientéve (1,951,494) (1,227,.336)
Hua institucioneve financiare (117.862) 61,612
Aktive té fiera (50,510) (23,958)
Detyrime té tiera 82,393 (4,063)

(2,450,462) (1,596,732)

Interes i arkétuar 1,802,239 1,324,896
Interes i paguar (512,613) (320,527)
Tatimi mbi fitimin | paguar (100,640) (66,416)
Mijetet monetare gjeneruar nga aktiviteti operativ, neto (1,261,476) (658,779)
Flukset e parasé nga aktivifete investuese:
Bterje té aktiveve t& gendrueshme té trupézuara 19 (53,135) (38,106)
Blerje t& aktiveve té& gendrueshme té patrupézuara 20 (3,606} (1,536)
Investim né filiale (35,031) =5
Mijete monetare té pérdorura né aktivitetet investuese, neto (91,772) (39,642)
Flukset e parasé nga aktivitete financuese:
Hyrje nga huaté of 3,458,921 3,456,135
Pagesa nga huaté P (2,149,268) (2,411,655)
Ripagimet e detyrimeve té qirasé 26,2 (64,735) (50,760)
Hyrje nga obligacione 493,201 x
Hyrje nga grantet 12762 _
Dividende t& paguar 27 (199,570) (156,538)
Mjete monetare t& gjeneruara nga akliviteti financuese, neto 1,551,311 837,182
Rritie t& mjeteve monetare dhe ekuivalente me to, neto 198,063 138,761
Mjete monetare dhe ekuivalente me to né fillim té vitit 16 608,745 451,896
Diferencé neto nga kursi i kémbimit (43,277) 18,088
Mjete monetare dhe ekuivalente me to né fund & vitit 16 763,531 608,745

Pasqgyra individuate e flukseve té parase duhet té lexohet sé bashku me shénimet e paraqitura nga fagja
drejtimi 5 deri né fagen 56 dhe gé jané pjesé pérbérése e pasqgyrave financiare individuate.



Pasqyra e Ndryshimeve né Kapital
(Shumat né mijé Leke)

Kapitali Rezerva Fitimet

Aksionar Ligjore e Mbartura Total
Gjendja mé 1 Janar 2022 731,838 64,027 1,079,778 1,875,643
Fitimi pér vitin - - 399,271 392,271
Totdli i t& ardhurave té tjera gjithépérfshirése _ _ - =
Totali i té ardhurave gjithepérfshirese - - 399,271 399,271
Transferim i fitimit t& mbartur
né rezervén ligjore - 2157 (9,157) =
Dividende - - (156,5638)  (156,538)
Totali i transaksioneve
me pronarét e Shogérise = 157 (165,695) (156,538]
Gjendja me 31 Dhjetor 2022 731,838 73,184 1,313,354 2,118,376
Fitimi pér vitin - - 421,595 421,595
Totali i t& ardhurave té tjera gjithépérfshirése - - = -
Totali i té ardhurave gjithepérfshirése - - 421,595 421,595
Transaksione me pronarét e Shogerise - - - -
Transferim i fitimit t& mbartur _ _ _ ~
né rezervén ligjore
Dividende - - (199,570) (199,570)
Totali i transaksioneve B B
me pronaréet e Shoqgerise (199,570) (199,570)
Gjendja mé 31 Dhjetor 2023 731,838 73,184 1,535,379 2,340,401

/]

Kéto pasqgyra financiare ilrfd' iduale u miratuan nga drejtimi | shogérisé mé & Prill 2024

dhe u nénshkmunrné emear'té tij nga:

Pasqyra individuale e ndryshimeve né kapital duhet té lexohet sé bashku me shénimet e paraqitura nga

fagja drejtimi 5 deri né fagen 56 dhe qé jané pjesé pérbérese e pasqgyrave financiare individuale.
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